

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Rate type (annual, quarterly, monthly), Location (Poland, Germany, elsewhere), and Price in zlotys and cents.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Prenumeratę i przesyłki... Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Mieszajca prenumeratę... w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frencler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 9 listopada.

Ze wszech miar zasłużona owacya spotkała wczoraj w Sejmie Franciszka Smolkę, sędziwego prezidenta Izby poselskiej i długoletniego członka Wydziału krajowego.

Również i wczoraj przy szczernej zapewnionej galeryi i licznych udziałach posłów toczyła się w Sejmie czeskim w dalszym ciągu dyskusya adwersowa. Przemawiał pierwszy Młodoczech Spindler.

Następnie przemawiał ks. Alfred Windischgrätz, który otwarcie oświadczył, iż Młodoczechom wyłącznie tylko chodzi o manewra wyborcze, a sposób i forma, w jakiej wnieśli swoje prawo-państwowe żądania, jest oburzająca.

renci większości i mniejszości komisji: Dr Rieger i Dr Juliusz Greg. — Głosowanie będzie imienne.

W dosłownem brzmieniu mowy tronowej bułgarskiej, ogłoszonej przez dzienniki, znajdował się ustęp: „Od czasu jak Bułgaria jest państwem niezawisłym...”

Z Konstancynopola odebrały Nowosti depeszę, w której im donoszą, że hr. Herbert Bismarek w rozmowie z wielkim wyzemem wyraził się imieniem kanclerza w sposób bardzo pochwalający stanowisko neutralne, jakie zajęła Turcja i oświadczył zarazem, że Niemcy przywiązują wielką wartość do utrzymania istniejących traktatów.

Do National Ztg donoszą z Wiednia, że pobyt hr. H. Bismarcka w Austrii pozostaje w związku z kwestyą traktatów handlowych, które w r. 1892 mają być w całej Europie odnowionemi.

Jak donosi National Ztg, zjedzie ks. Bismarek w trzecim tygodniu listopada do Berlina i weźmie udział w drugich czytaniach budżetu wojakowego, nowej ustawy wojakowej, budżetu marynarki, ustawy przeciw socyalistom i w kwestyi kolonialnej.

Wiadomo, że Freytag ogłosił broszurę pod tytułem „Cesarz Fryderyk”, która, jak ogłoszono, miał przejąć sam cesarz. Broszura ta omawia życie zmarłego cesarza w sposób bardzo sympatyczny i przedstawia charakter jego jako bardzo szlachetny, ale miękki i niezdeterminowany z jednej, a usnąsający się znowu z drugiej strony czasem zbyt technicznie dumą rodową.

W Brukseli zbiera się, jak wiadomo, konferencya w celu obmyślenia wspólnych środków do

zwalczenia handlu niewolnikami. Zaraz w pierwszym dniu obrad wręczonym zostanie uczestnikom konferencyi obszerny memoriał rządu belgijskiego, który zwołał tę konferencyę.

Sprawa wyboru prezesa francuskiej Izby deputowanych rozstrzygnąć się ma na zgromadzeniu republikanów, które się zbierze w wilie dnia otwartcia Iab dnia 11 b. m. Zdaje się, że najwięcej szans ma Floquet.

W Bukareszcie zażądał podobno Catargiu od króla upoważnienia do rozwiązania Izby i częściowego uzupełnienia ministerstwa. Król miał oświadczyć na to, że sprawa uzupełnienia ministerstwa powinna być pierwzej załatwiona, nim się o rozwiązaniu Izby pomyśli.

Z dobrego źródła otrzymujemy następujący artykuł sytuacyjny:

Wstrzymaliśmy się jakiś czas z sądem naszym o sytuacji bieżącej zagranicznej, rząd dlatego, że dziennik nasz zajęty teraz sprawozdaniami z czynności sejmowych; powtórze, że z jednej strony nie myślimy zmienić opinii o znaczeniu związku Austrii z Niemcami i Włochami, z drugiej strony trudno było oprzeć się skutecznie gwarowi powszechnemu, jakoby udało się interwencyi osobistej cara: osłabił przyjaźń Niemiec dla Austrii.

Co było do przyznania, tośmy w listach poprzednich przyznali, i dziś powtarzamy, że fanatyczny obrońca pokoju, jakim jest ks. Bismarek, niewątpliwie skorzystał z pobytu cara w Berlinie, aby wymógł przedłużenie ery pokojowej, aby spróbować raz jeszcze, czyby się nie dał uskutecznić modus vivendi między Austrią a Rosyą i izolować Francję. Mniemamy zwrot ku Rosy może się nawet bardzo przydać ks. Bismarkowi, jeśli jego rola rozjemcza między Austrią a Rosyą, jak nie wątpliwy, spełniła na niczem.

Przykłąd od dawna w ocenie spraw bieżących i ich prawdopodobnego rozwoju nie przywiązywać zbytnej wagi do podrzędnych faktów, do których

zaliczamy wszelkie wizyty dworskie, oglądamy się nadaremnie za jakimś znaczącym wypadkiem, któryby usprawiedliwił zdołać oziębienie stosunków między Austrią a Niemcami lub ocieplenie stosunków między Austrią a Rosyą.

Prawda jest, że w tak zwanej „sferze austriackiej”, t. j. w Serbii, panuje obecnie wpływ rosyjski, w tak zwanej zaś „sferze rosyjskiej”, t. j. w Bułgarii, panuje wpływ austriacki.

Wszystko, co się działo i pisało w ostatnich tygodniach, już po wizycie cara w Berlinie i po mniemanym zwrocie polityki zagranicznej, świadczy o niezmiennym — bo zmienić się niemogącym — stanie rzeczy w sprawie wschodniej, o przeipsi nie do zapelnienia między Austrią a Rosyą. Nawet uroczyście przypomnienie swiatu słów N. Pana o Bułgarii za pomocą mowy tronowej w Zofii nie było potrzebem, aby ponownie wykażać cały ogrom tej przepaści.

Zgola wszędzie, gdziekolwiek rzucić okiem, te same, co dotychczas, dostrzedz się dają oznaki niezmiennosci wcale sytuacji bez końca, bez wyjścia. Ubrojenia trwają dalej, aby, jak złośliwie twierdziły Nowoje Wremia, „ocalić pokój europejski, na podstawie traktatu berlińskiego, wszędzie przedziurawionego...”

Sejm krajowy.

Po pięknej i zaszczytnej manifestacyi dla Smolki zabrał głos komisarz rządowy radca Łoziński i odpowiedział na interpelacyę Dra Goldmana i tow. w sprawie okólnika kraj. Rady szkolnej, co do używania w prywatnych zakładach naukowych podręczników nieaprobowanych przez kraj. Radę szkolną, co następuje:

Radzie szkolnej krajowej służy z mocy ustępu 5 artykułu III statutu organizacyjnego wyłączenie prawo aprobowania podręczników dla szkół ludowych bez różnicy kategorii, i dla szkół średnich. Prawo to nie może być uszczuplone w żadnym kierunku. Kompetencya kraj. Rady szkolnej do zarządzeń w powyższym kierunku uznana została §§ 7 i 4 państwowej ustawy z 25 maja 1868 i § 74 ust. państw. z 14 maja 1869 r., a to w związku z postanowieniami § 8go tejże ustawy.

DO CELU!

Obrazek z życia Rusinów galicyjskich napisał Abgar - Soltan. (Ciąg dalszy).

Iwan wracał z próbstwa zamcony. Jakis niepokój nieokreślony miotał nim. Zwyczajem wszystkich idealistów i poetów, stworzył on wewnątrz swej istoty, wysnuł z własnej duszy przesłiczny obraz przyszłości, w którym główną rolę odgrywała Eurofzyna, ideał poety, któraś obłąkana dziewczyna — towarzyska doli skromnego pieśniarza. Nie liczył się z tem, że Eurofzyna, przez niego stworzona, była zupełnie inną, niż Eurofzyna, rzeczywista córka proboszcza z Zalniceza.

— Młoda, nieśmiała dziewczyna... — tłumaczył sam sobie, kreśląc dużą głoskę E na piasku. — Czyż mogłem spodziewać się nawet, że mi się pierwsza na szyję rzuci... Ja nie mam prawa posadzać ją o to, że mnie zapomniała... — tu przewrót pracę kreślenia jej litery i zamyslił się głęboko, a uśmiech rozkoszny rozjaśnił zaspianą twarz. — Czyż ona mogła zapomnieć? — szepotał dalej — jak po przeczytaniu Przedświtu mówiła, patrząc na mnie cudnie oczyma, że największą rozkoszą, szczęściem najwyższem jest dla kobiety zostać towarzyszką poety... gwiazda dla duszy pieśniarza, że trudem najmlszym harfą przed nim nosić... Nie! ona tego nie mogła zapomnieć... to nieśmiałość tylko.

minuty przed terminem. — Obawiałem się, że dziś bez obiadu będziesz, bo mogłem tam przyjeść już po ich obiedzie, a zasiadziawszy się, o moim zapomnieć... No chodźcie chłopcy, właśnie waszę pośleli.

ale co do pierwszego twierdzenia, to nie rozumiałem dokładnie... Wilno i bank to według mnie jest jeden i ten sam stołek... Do Wiednia jeździ w interesach banku... Drugiego stołka dojrzeć nie mogę.

Iwan siedział, jak na żarzących węglach, oczu z hrabiego nie spuszczał, pragnąc doczekać się końca; hrabia jednak nie spieszył się, mówił dalej powoli, ale z gryzącą ironią.





MASSAGE. Dr. Michał Kaufmann. Leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów...

OBWIESZCZENIE.

L. 5629. (2622-3-3)

Ponieważ rozpisa na 29 października 1889 r. licytacja dzierżawy propinacji miejskiej w Drohobyczu...

1) za prawo propinacji zhr. 31.667 2) za prawo poboru opłaty gminnej 23.333

Wolno atoli wnosić oferty nawet i poniżej ceny wywołania. Wadium przy licytacji złożone...

Warunki te wyłożone zostały również w urzędach gminnych wszystkich większych miast kraju.

ZIÓŁKA PIERSIOWE Dr. SEEBURGERA.

Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy...

Maszyny do prania i magle polec Aleks. Herzog

Przez wynalazcę profesora Dr. Meidingera wyłącznie upoważniona fabryka PIECOW MEIDINGEROWSKICH

NAJLEPSZA SZWAJCARSKA CZOKOLADA

A. MAESTRANI S. G. W SZWAJCARYI. Składy mają w KRAKOWIE K. Wisniewski, J. Traczyński...

L. LUSERA PLASTER DLA TURYSTÓW.

Pewnie i szybko działający środek na odgniotti, odparzenia, t. z. twarzą skórę na podszewach i piętach...

„Piece Meidingerowskie”

Ostrzegamy przed nabywaniem powiadomienia na nasz znak ochronny lany wódkowemu drzwi od pieca: „Piece Vesta.”

Redakcyja „Opiekuna Katolickiego” w Gliwicach (Gleiwitz, Preuss. Ober-Schlesien) mając kupa, który za lasy daje najniższe ceny...

SLIWKI I POWIDŁA prawdziwe tureckie.

nadeszły jak co roku w najlepszym gatunku, do handlu (2538-10-12) H. Kretschmer w Krakowie, Rynek Nr. 10.

W Prokocimie

pod Podgórzem jest do sprzedania realność obszar 64 wraz z gruntem 4 1/2 morgów obdanych, w pobliżu szosy i kolei.

TUTKI ODZNACZONE MEDALEM NA WYSTAWIE KRAKOWSKIEJ.

z prawdziwych francuskich papierów „Houblon” i „Mais” (Abadie), poleca hurtownie i częściowo (2347-20-29) FABRYKA WYROBÓW Z PAPIERU F. Szukiewicza w Krakowie.

Chustki do nosa

tudzież wszelkie inne gatunki towarów lnianych rozsyła w uznanej znakomitej jakości najtaniej fabryka wyrobów lnianych p. f. Alojzy Votha w Grahlich w Czechach, założona w roku 1810.

Wyborne bardzo smaczne siedmiogrodzkie wino wysokokowe

w najlepszym gatunku, słodkie i ogniste, podobne do tokajskiego i Sherry, bardzo dobre wina na wety, dla rekonwalescentów i dla lekarzy wielo polecone...

Preis Büch. Wilhelm Köllmer

Przeszło 1000 uznań jako za najlepsze sprawdzone c. k. uprz. zegarki. Warsztat dla nowych zegarków i reparacyi.

Wyciąg oleju do uszów

Otrzymałem przesyłkę 1 flakonu Wyciągu oleju do uszów, który sprowadziłem dla 35-letniego mężczyzny cierpiącego na przetyponiu słuch. Jestto rzeczywiście dziwne, jaki skutek wywarł ten środek na powyższej osobie.

Ten Wyciąg oleju do uszów

c. k. sekundaryusza Dra Schipka, jest do nabycia z opisem użycia za 1 zhr. 50 c. Składy mają pp. aptekarze: w Krakowie Leon Rosner...

ADMINISTRACYA WAPIENNIKA I KAMIENIOŁOMÓW w Podgórzu sprzedaje wapno skaliste i gaszone, kamień budowlany, brukowy i szuter.

Międzynarodowa higieniczna wystawa w Gandawie 1889 r., złoty medal. Cena małej puszki ćwierć kilo 40 cent. wielkiej „ pół „ 80 „ Skład w Krakowie p. Wiktor Redyk, apteka pod Barankiem.

BADAJCIE a najlepsze zatrzymajcie! Jiczyński proszek dla koni i bydła jest z powodu swego znakomitego skutku jako środek pomocniczy przy opatrywaniu chorych zwierząt domowych...

Ważne dla MATEK!

Za mleko matczyne daje zupełne zastępstwo w Wiedniu już ogólnie używana i lubiana l. wiedeńska mączka pożywcza dla dzieci firmy Franciszek Giacomelli w Wiedniu...

WĘGIERSKIE Towarzystwo fabryczno-wyrobów akcyjne metalowych i lamp

wspaniałe Lustra, Lampy stołowe i wiszące z palnikami petroleowymi najulubieńszych systemów i najpewniejszej konstrukcyi.

Wspaniałe Lustra, Lampy stołowe i wiszące z palnikami petroleowymi. Cenniki i wzory książkowe dla odprędzających darmo i oplatnie.

C. k. Jeneralna Dyrekcyja austriackich kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

Table with train schedules: Odjazd z Krakowa (Podgórze) to Oświęcim, Wroclawia, Wiednia, Żywca, Zwardonia, Biay, Wiedn., Now. Sącz, Orłowa, Chyrowa, Stryja. Przyjazd do Krakowa (Podgórze) from Stryja, Chyrowa, Now. Sącz, Żywca, Biay, Wiednia.

Pracownia artystyczna pierwsza w Krakowie i kraju dla robót kościelnych, wykonywana na żądanie nowe, restauruje stare i uszkodzone obrazy...

Dwie parcele pod budowę w najładniejszych częściach miasta w Krakowie, jedna z nich z domem parterowym w ogrodzie i dużym wolnym frontem...

KASYNO NARODOWE we Lwowie, poszukuje zdolnego kuchmistrza. Blizsza wiadomość u Sekretarza Kasyna Narodowego.

Piękne sukno na suknie męskie i dziecięce i kafsniki damskie jest bardzo tanio do nabycia. — Próbkę przesyła się najchętniej.

Materje sukienne rozsyła za gotówkę lub za zaliczką po bardzo tanich cenach i tylko dobre gatunki: 3-10 met. dług. na ubranie tylko zhr. 3-50...

NATURALNY Biliński zdroj szczawiovowy! Oddawna uznany zdroj leczniczy w cierpieniach nerek, pęcherza, żołądka itd.; wybory napój dietetyczny.

Egzotyczne papiery wartościowe szczególnie następujące akcyje: Franco-öst., Franco-ung. Bank, Schellenhofer, Pilsner, Egerer Brauerei...

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE bez urzędzema kotłów, bez niemił. dymu, bez pilnowania, bezpieczny, bez hałasu, znacznie mniejsze koszta ruchu.

Od więcej niż 50 lat uznane i ogólnie lubiane frybory toaletowe dla PIELEGNOWANIA CERY, Eau de Lys de Lohse, Lohsego mydło z mleczu liliowego, Lohsego puder liliowy, Gustaw Lohse, 46 Jäger-Strasse, w Berlinie.

Francaise bonne superieure i bona Niemka znajdują się doskonale na krawieczyźnie — poszukują umieszczenia przez Biuro międzynarodowe STANISŁAWY SIKORSKIEJ. (2633-2-3) Juz nadeszły! DO NOWEGO HANDLU KAROLA SZULCA W KRAKOWIE, ul. Floryjańska L. 23, świeży wędzony łosoś, węgorsze wędzone marynowane, kielskie sielawki (szprotki), wędzone śladry, piklingi, lososiowe śledzie wędzone, kawior astrachanski i hamburski, elblagskie minogi i śledzie opiekane; sery: szwajcarski, holenderski, eidamski, limburgski i rozmaite inne gatunki; pomorskie półgęski wędzone i gęsie pałki, śledzie marynowane i zwijane, sardynki w oliwie, różne konserwy, ogórki kiszzone itd.

Nauczycielka Paryżanka, posiadająca gruntowną znajomość języka angielskiego, niemieckiego, rysunku i muzyki — poszukuje posady przez biuro Stowarzyszenia Nauczycielek, w Krakowie, ul. Franciszkańska pod Nr. 1. (2624-3-4)

Sprzedaję kamienicę w śródmieściu w Krakowie. Adres: „Bez pośrednictwa” Właściciel poste restante Kraków. (2644-2-6)

Papier klosetowy 15 c. Schottwäner Papierfabrik, Wien, VII, Kaiserstrasse 76. (2341-100-)

Na zime!!! poleca się najusilniej Wiel. Duchowieństwu, Szan. PP. lekarzom, leśniczym, urzędnikom fabrycznym, gospodarzom i każdemu jako ochronę przeciw zaziębieniu: 1 trykotowy fanelowy kaftanik i także kalesony razem . . . 2 zhr. 75 ct. teżsame dla pań . . . 3 „ — „ spodnie dla pań . . . 1 „ 50 „ W zamówieniach pośredniczy I. oester. Handels-Auskunfts-Bureau in Brünn. (2418-9-15)



